COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º     , DE 2022.

(Da Sra. Maria do Rosário e da Sra. Erika Kokay)

Requer  Audiência  Pública  em alusão  aos  22

Anos da aprovação da Lei  nº  9.970 de 2000

que  instituiu  o  dia  18  de  maio  como  o  Dia

Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração

Sexual de Crianças.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II,

da  Constituição  Federal  e  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  realização  de  Audiência  Pública  em  alusão  aos  22  Anos  da

aprovação da Lei nº 9.970 de 2000 que instituiu o “18 de maio” como o Dia

Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças com os

representantes das entidades a seguir convidadas:

1. ECPAT Brasil;

2. Comitê Nacional de Enfrentamento a Violência Sexual  contra a

Criança e o Adolescente;

3. CONANDA;

4. Coalização pelo Fim da Violência;

5. Ministério Público do Trabalho (MPT);

6.       Unicef.

JUSTIFICAÇÃO

O propósito  deste  requerimento,  para  além de  aludir  ao  18  de maio

como  o  Dia  Nacional  de  Combate  ao  Abuso  e  à  Exploração  Sexual  de

Crianças, é o de debater sobre os avanços e retrocessos no panorama das

políticas públicas no Brasil e os impactos no enfrentamento à violência sexual

*C
D2

23
43

20
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223432093200

contra  crianças e  adolescentes,  incluindo o trabalho infantil  como uma das

piores formas de exploração sexual.

Em visto disso, a Frente Parlamentar Mista de Promoção e Defesa dos

Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  convida  os  senhores  e  senhoras

deputados e deputadas, a aprovar e participar da Audiência Pública sobre tema

tão importante para a infância e adolescência brasileira.

Sala das Comissões, em          de abril de 2022.

Maria do Rosário

Deputada Federal PT/RS

Coordenadora da Frente Parlamentar Mista de Promoção e Defesa dos Direitos

da Criança e do Adolescente

Erika Kokay

                                       Deputada Federal

Frente Parlamentar Mista de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança   e do

Adolescente

*C
D2

23
43

20
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223432093200

Requerimento
(Da Sra. Maria do Rosário)

Requer Audiência Pública em

alusão aos 22 Anos da aprovação da Lei nº

9.970 de 2000 que instituiu o dia 18 de

maio como o Dia Nacional de Combate ao

Abuso e à Exploração Sexual de Crianças

Assinaram eletronicamente o documento CD223432093200, nesta ordem:

 1  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 2  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223432093200

	​